<sup>56</sup> Some medieval authors acknowledged that marriage has different forms in different cultures; see Blažek, *Mittelalterliche Rezeption*, 328. Aristotle acknowledges this too, but he argues that there is a certain (natural) form, which is based on the natural age at which people enter marriage and the age when they lose fertility. See *Pol.* 7.16, 1334b29–1335a35. Peter of Auvergne, for example, follows this view (*QPol.* 1.7, fol. 276va). On Montecatini’s view on the relation between man and wife, see Becker, *Gendering*, 218–20.

<sup>57</sup> “Ius naturale vocat [Ulpianus] instinctum et desiderium naturae, quod notavit etiam Accursius. . . . Recte Ulpianus distinguit matrimonium tam a coniugatione maris et foeminae, quae in cunctis animalibus cernitur, quam a iure instinctuque naturali. . . . Alii quidam iurisconsulti confundunt haec” (*In Politica*, 2.1, text 5, 19.) Cf. Ulpian, *Institutiones*, book 1, ch. 2. Montecatini was acquainted with Roman law, and his interpretation of Aristotle may be directly influenced by this tradition; however, this line of research must be set aside here.

<sup>58</sup> Schmitt, *John Case and Aristotelianism*, 77–105.

<sup>59</sup> “Ex hisce duabus societatibus oritur tertia, nimirum domus et familia, in qua maxime patris et filii relatio cernitur; non quod ex hac ea solum constet, sed quia in ea veluti imago viri et uxoris perpetuo conservatur. Est enim filius imago patris in qua pater sepultus vivit. Cum ergo natura in re qualibet tam aeternitati quam suae similitudini studeat, consentaneum fuit eam a natura homini ingenerari facultatem ut uxorem eligat, filios procreet, familiam augeat, alat et conservet. Est ergo familia societas composita eademque non ad tempus sed in omnes vitae dies a natura parta et constituta.”

<sup>60</sup> The first idea was rather popular in the commentary tradition, and it can be found e.g. in Peter of Auvergne’s continuation of Aquinas’s commentary on the *Politics*: “Civitas vero est aliquid eorum quae secundum aliquid est a natura et secundum aliquid ab arte” (*Scriptum*, book

---

7, ch. 1, 354b1099). See also Giles of Rome, *De regimine*, book 3, part 1, ch. 6, 413–14; and 3.2.32, 541. Choice is mentioned e.g. by Walter Burley: “Primo modo nec domus nec civitas est naturalis sed artificialis, quia fiunt et complentur per artem. Et etiam non fiunt uno modo apud omnes—et que sunt a natura, fiunt uniformiter in maiori parte. . . . Sed accipiendo domum et civitatem secundo modo, scilicet pro communitate seu societate hominum, ita tam domus quam civitas est a natura inchoative et est complete ab electione. Per electionem enim hominum complentur huiusmodi societates seu communitates” (*Expositio*, fol. 5ra.).

<sup>61</sup> See e.g. Trott, *Aristotle on the Nature of Community*, 42–64; Miller, *Nature, Justice, and Rights*, 37–40; Keyt, “Three Fundamental Theorems,” 59–60.

<sup>62</sup> “Melius *Cic.lib.3.Offic.* Deo hanc laudem tribuit.”

<sup>63</sup> See Nederman, “Nature, Sin and the Origins,” 3–29.

<sup>64</sup> Toste, “Naturalness of Human Association,” 121–56.

<sup>65</sup> “Primum intellige non eum, qui generaliter primus civilem societatem introduxerit, quasi ante eum nusquam fuerit ulla civilis societas. . . . Sed eum intellige, qui primus *quunque* civilem societatem effecit, congregans multitudinem in unum locum ad simul habitandum et vivendum, eique iura et leges constituens, ut fecerunt Romulus et Theseus.”

<sup>66</sup> “minus proprie dicuntur existere natura”.

<sup>67</sup> “Alia denique generationem et conservationem qualem qualem a natura habent; incrementum et perfectionem aliunde, quemadmodum imitatio. Cuius quidem imitationis cupiditas et oblectatio et studium insita nobis et unicuique nostrum a natura sunt. . . . Ut vero magis et minus; has aut illas res; hoc illo modo, et norma imitemur; istud ex ratione pendet, delectuque nostro, pro ingeniorum, educationis, consuetudinis, varietate. Ad hanc formam rerum naturalium etiam pertinet civitas: et eam sic esse, existereque natura Philosophus docebit, ut in omnibus hominibus, uno, vel altero excepto, qui aut ferae, aut Dei magis, quam hominum nomen mereantur, naturalis quidam instinctus, impulsusque sit ad civilem societatem quaerendam, et amplectendam. . . . Hoc rapti desiderio, praeter utilitatem . . . primum convenerunt homines, habitationesque, atque animos coniunxerunt, ut simul viverent: iamque civitates quoquo modo

---

appellari poterant: deinde vero rudes etiamnum et inconditas paulatim ratione, ac prudentia, quae rationis est comes, pulcherrimis legibus formarunt, ac perfecerunt. Inchoat igitur natura civitates, consummat ratio: et hoc pacto proprie dicuntur illae esse, existereque natura; quoniam a natura, idest ab instinctu naturali primum proficiscuntur et ab eodem conservantur.” See also *In Politica*, 5.4, text 27, 91, and ch. 6, text 28, 98.

<sup>68</sup> This approach challenges the fundamental difference between political naturalism and social contract theories, which are based on the idea that the political community is a convention. For instance, Fred Miller, Wolfgang Kullmann, and Dominic O’Meara argue that Aristotle’s naturalistic approach was directed against conventionalist views. See, respectively, Miller, *Nature, Justice, and Rights*, 37; Kullman, “Man as a Political Animal,” 107; and O’Meara, “Man as Political Animal,” 1–8.